

Số: /BC-STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng 5 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác tháng 5 năm 2021**

Tháng 5 năm 2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện được những công việc như sau:

**I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2021:**

**1. Công tác về lĩnh vực tài nguyên đất:**

***a/ Công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất:***

Tiếp nhận 22 hồ sơ và hồ sơ kỳ trước chuyển qua 45 hồ sơ về giao đất, thuê đất, gia hạn sử dụng đất, đã tập trung giải quyết 13/67 hồ sơ; ký 11 hợp đồng thuê cho các doanh nghiệp.

***b/ Công tác về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp:***

Tiếp nhận 13.125 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSD đất và 5.501 hồ sơ của kỳ trước chuyển qua tổng cộng là 18.626 hồ sơ; trong đó có 908 hồ sơ không đủ điều kiện. Đã tập trung giải quyết và giao được 15.446 Giấy chứng nhận QSD đất các loại gồm (Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho tổ chức: 01; Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho cá nhân, hộ gia đình: 406; Cấp mới Giấy chứng nhận cho tổ chức do biến động: 39; Cấp mới Giấy chứng nhận cho cá nhân, hộ gia đình do biến động: 6.066; Chính lý Giấy chứng nhận cho tổ chức: 0; Chính lý Giấy chứng nhận cho cá nhân, hộ gia đình: 3.970; đăng ký thế chấp cho 2.646; xóa thế chấp cho 2.318 Giấy chứng nhận QSD đất).

***c/ Công tác góp ý các dự án và quy hoạch:***

Góp ý chấp thuận chủ trương đầu tư: 11 dự án.

***d/ Công tác về giá đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư:***

Giải quyết 41/51 hồ sơ về giá đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư.

***d) Công tác phát triển quỹ đất***

- Về giải phóng mặt bằng các dự án: tập trung đẩy nhanh công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với dự án: Nút giao thông Ngọc Hội – đường 23/10, đường vành đai 2 và các dự án có vốn đầu tư công theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa đối với các dự án khác tiếp tục phối hợp với các phòng, ban thuộc thành phố Nha Trang giải quyết các vướng mắc tồn tại trong công tác giải phóng mặt bằng.

- Về Công tác quản lý quỹ đất: kiểm tra, bảo vệ chặt chẽ quỹ đất được giao; tiếp nhận bàn giao, bảo vệ các khu đất mới sau tiếp nhận.

Thực hiện tận thu, khai thác một số vị trí thuận lợi để cho thuê mặt bằng ngắn hạn thu nộp ngân sách theo phương án được duyệt; kịp thời bàn giao đất cho nhà đầu tư khi có quyết định hoặc chủ trương của cấp thẩm quyền.

Hoàn thiện phương án khai thác mặt bằng nhân rồi đối với các khu đất do Trung tâm phát triển Quỹ đất Khánh Hòa quản lý theo văn bản số 13761/UBND-XDND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh (giao Sở Tư pháp chủ trì kiểm tra đề xuất theo quy định của pháp luật).

Thực hiện công khai quỹ đất đang quản lý lên Cổng thông tin điện tử và Bản tin Tài nguyên và Môi trường của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Công tác quản lý dự án: Phối hợp chặt chẽ với Công ty Cổ phần Tập đoàn Phúc Sơn, đơn vị thi công dự án trong công tác GPMB tháo dỡ, di chuyển, lấp đất đối với 28 hạng mục tài sản hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng dự án Nút giao thông Ngọc Hội – Đường 23/10 và dự án Các tuyến đường, các nút giao thông kết nối Khu sân bay Nha Trang.

Phối hợp đơn vị tư vấn lập Hồ sơ Thiết kế dự toán đối với 16 hạng mục tài sản hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng GPMB phải tháo dỡ, di chuyển, lấp đất thuộc dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên Hải – Tiểu dự án Nha Trang và dự án Đường vành đai 2 (Nhánh Bắc), thành phố Nha Trang.

***d) Công tác đo đạc, bản đồ và viễn thám:***

Thẩm định bản Trích đo địa chính khu đất để thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận QSD đất: 08 công trình. Thẩm định hồ sơ xin cấp phép hoạt động đo đạc và bản đồ cho 02 đơn vị và báo cáo thẩm định khối lượng, chất lượng Khảo sát, đo đạc lập bản đồ địa hình tỷ lệ 1/500: 01 công trình.

Thông báo chấm dứt hoạt động đo đạc và bản đồ với lý do Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ đã hết thời hạn cho 02 đơn vị Công ty Cổ phần tư vấn T27 và Công ty TNHH Đo đạc Bản đồ và Dịch vụ Thương mại Chiến Thắng.

Đề nghị UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Thực hiện Chiến lược phát triển Viễn thám quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Tờ trình số 186/TTr-STNMT ngày 14/5/2021.

Báo cáo UBND tỉnh việc giải quyết vướng mắc công tác Trích đo địa chính dự án Khu dân cư Nam Vĩnh Hải.

Làm văn bản gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Khánh Hòa về việc hướng dẫn thực hiện lập bản đồ khu vực cấm bay, hạn chế bay đối với tàu bay không người lái và phương tiện bay siêu nhẹ;

Mời các Sở, ban ngành và địa phương dự họp góp ý kiến TKKT-DT thuộc Đề án tăng cường quản lý đất đai có nguồn gốc từ các nông, lâm trường quốc doanh tại các Ban quản lý rừng.

Ký hợp đồng đã ký 1.785 hợp đồng trong đó có 10 hợp đồng tổ chức

Đã hoàn thành 1.539 hợp đồng trong đó có 15 hợp đồng tổ chức

***e) Thông tin lưu trữ và cơ sở dữ liệu về đất đai:***

Cung cấp thông tin: 1.868 trường hợp

Chỉnh lý trên phần mềm Vilis: 10.547 trường hợp

g) Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố đã tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố giao đất cho 03 trường hợp; thu hồi đất 11 trường hợp và cấp Giấy chứng nhận QSD lần đầu được 292 giấy chứng nhận.

## 2. Công tác về lĩnh vực Môi trường và quan trắc môi trường:

Tổng số hồ sơ nhiệm vụ môi trường thụ lý trong tháng 5 là 06 nhiệm vụ

Công tác đánh giá tác động môi trường (ĐTM): tiếp nhận và thụ lý 20 hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM). Đã tập trung tham mưu UBND giải quyết phê duyệt cho 02 dự án.

Vận hành thử nghiệm công trình bảo vệ môi trường: cho phép vận hành thử nghiệm: 03 dự án; đã hoàn thành vận hành thử nghiệm: 01 dự án.

Công tác kiểm soát ô nhiễm: tiếp nhận 15 lượt báo cáo kiểm soát ô nhiễm của các ngành Khoáng sản, Thủy sản, Du lịch, Xây dựng, Công nghiệp và Giao thông vận tải; tiếp nhận Kế hoạch quan trắc môi trường năm 2021 của 06 cơ sở.

Hướng dẫn lập hồ sơ Kế hoạch HBVMT của dự án Nhà máy chế biến hạt điều của Chi nhánh Công ty CP Long Sơn – Nha Trang; việc tiếp tục vận hành thử nghiệm hạng mục hệ thống xử lý bụi, khí thải lò hơi công suất 50 tấn hơi/giờ của Công ty TNHH MTV Đường Biên Hòa – Ninh Hòa; thủ tục môi trường của Công ty TNHH Cá Ngừ Việt Nam; khắc phục thông số ô nhiễm trong nước thải vượt tiêu chuẩn đầu nối Công ty CP Hải sản Nha Trang; ý kiến về tàu quân sự Pháp vào bảo dưỡng, sửa chữa tại Cảng quốc tế Cam Ranh.

Theo dõi, giám sát số liệu và hình ảnh Camera giám sát truyền về Sở Tài nguyên và môi trường đối với hệ thống quan trắc nước thải tự động: 09 đơn vị; hệ thống quan trắc khí thải tự động: 03 đơn vị và hệ thống quan trắc khí tượng tự động: 02 đơn vị; đồng thời đôn đốc các Doanh nghiệp đầu tư hoàn thiện hạ tầng cơ sở kỹ thuật theo Thông tư số 24/2017/TT-BTNMT ngày 01/9/2017 của Bộ TNMT quy định kỹ thuật về quan trắc môi trường.

Khảo sát, thu mẫu môi trường khu vực xung quanh dự án nhà máy Nhiệt điện Vân Phong BOT 1; kiểm tra việc thực hiện đánh giá công tác BVMT trong quá trình thi công xây dựng tại dự án Nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong 1.

Công tác chất thải nguy hại: tiếp nhận và cập nhật 25 lượt báo cáo quản lý chất thải nguy hại; cấp Sổ chủ nguồn thải CTNH: tiếp nhận, thẩm định và cấp 01 Sổ chủ nguồn thải CTNH.

Triển khai thực hiện Thông báo số 175/TB-UBND tỉnh ngày 28/4/2021 về phòng, chống dịch Covid – 19; thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp BCĐ phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh Khánh Hoà; báo cáo triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (tháng 5).

Tổng số tiền thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp từ ngày 01/4/2021-30/4/2021 là **19.088.264** đồng; thẩm định và ra Thông báo nộp phí quý I/2021 cho 29 cơ sở; thẩm định và ra Thông báo nộp phí năm 2021 cho 09 cơ sở.

Hoàn thành lấy và phân tích mẫu môi trường nước mặt, nước biển ven bờ, nước ngầm, không khí xung quanh trong tháng 5 năm 2021.

Triển khai nhiệm vụ sử dụng các modul quan trắc môi trường không khí tự động (bụi; CO; SO<sub>2</sub>) tại Sở Tài nguyên và Môi trường; thu và phân tích mẫu monitoring tháng 5/2021 (môi trường nước mặt tại 33 vị trí, nước biển ven bờ tại 28 vị trí, không khí xung quanh tại 28 vị trí); thu và phân tích mẫu môi trường theo yêu cầu khách hàng; vận hành trạm tự động quan trắc môi trường không khí tại Làng Trẻ em SOS

Nha Trang; vận hành trạm quan trắc môi trường không khí tự động (Bụi) tại Sở Tài nguyên và Môi trường, số 14 Hoàng Hoa Thám, Nha Trang.

### **3. Công tác giải quyết hồ sơ hoạt động tài nguyên nước, KTTV và khoáng sản:**

Về lĩnh vực hoạt động khoáng sản: tiếp nhận 02 hồ sơ về khoáng sản, kỳ trước chuyển sang là 09 hồ sơ, đã giải quyết xong 01 hồ sơ.

Lấy ý kiến các đơn vị có liên quan về: thủ tục quốc phòng tại mỏ núi Bồ Đà, huyện Vạn Ninh; việc đề nghị phê duyệt dự án đóng cửa mỏ khoáng sản mỏ cát vàng Dầm Môn; Cải tạo, thu hồi đất san lấp phục vụ công trình dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam; thẩm định phương án cải tạo đồng ruộng, thu hồi sét gạch ngói xứ đồng Cỏ Chi.

Rà soát các đơn vị có hoạt động khoáng sản chưa hoàn thiện thủ tục liên quan đến đất đai; cung cấp danh sách doanh nghiệp và tiền cấp quyền khai thác khoáng sản phải nộp năm 2021.

Báo cáo UBND tỉnh việc cải tạo đồng ruộng, thu hồi sét gạch ngói tại xứ đồng cỏ chi, xã Ninh Hưng; nội dung liên quan đến đề nghị gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản của Cty CP khoáng sản và Đầu tư Khánh Hòa; chủ trương cho phép tận thu nguồn vật liệu đất đắp phục vụ dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam; kết quả thực hiện Kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 03/4/2018 và công văn số 3765/UBND-KT ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh (kỳ tháng 4/2021); kiểm tra, xử lý báo cáo về tình hình khai thác khoáng sản trái phép tại núi Hòn Thử, huyện Cam Lâm.

Về lĩnh vực hoạt động tài nguyên nước và biến đổi khí hậu: tiếp nhận 07 hồ sơ về tài nguyên nước, kỳ trước chuyển sang là 24 hồ sơ đã tham mưu trình UBND tỉnh 06 hồ sơ.

Làm văn bản gửi các đơn vị có liên quan đề nghị giám sát môi trường theo Giấy phép xả nước vào nguồn nước vào kênh thủy lợi xã Suối Hiệp, huyện diên Khánh; dừng việc khai thác nước dưới đất khi giấy phép số 1137/QĐ-UBND ngày 26/4/2018 đã hết hạn; góp ý kiến và cử cán bộ tham gia Hội đồng thẩm định hồ sơ xả nước thải vào nguồn nước Trung tâm xử lý nước thải tập trung Khu công nghiệp Suối Dầu; hướng dẫn thủ tục gia hạn giấy phép khai thác sử dụng nước mặt; góp ý hồ sơ dự thảo đề án Tổng Kiểm kê tài nguyên nước quốc gia, giai đoạn đến năm 2025.

Báo cáo UBND tỉnh kết quả hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, ngày khí tượng thế giới, chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021.

### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại và tiếp dân:**

Trong tháng 5/2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận 09 đơn (chưa kể đơn kỳ trước chuyển qua), gồm: 08 đơn khiếu nại và 01 kiến nghị phản ánh. Qua phân loại có: 01 đơn khiếu nại không đủ điều kiện xử lý và 08 đơn đủ điều kiện, gồm: 01 đơn phản ánh và 07 đơn Khiếu nại.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành 5 văn bản hướng dẫn và chuyển đơn đương sự đến cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định của Luật Đất đai, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Bảo vệ môi trường.

Xử lý lưu đối với 01 đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy định. Trong kỳ, Sở Tài nguyên và Môi trường tiến hành kiểm tra, xử lý 08 trường hợp theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đang tiến hành kiểm tra, xác minh 10 đơn.

Trong tháng 5/2021, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hoà tiếp tục triển khai Đoàn thanh tra chấp hành pháp luật về lĩnh vực khoáng sản theo kế hoạch đã được phê duyệt; tiến hành kiểm tra một số doanh nghiệp về lĩnh vực môi trường theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Đồng thời, Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực môi trường đối với 02 đơn vị với tổng số tiền là 240.000.000đồng.

### **5. Công tác về Biển - Hải đảo:**

Tham gia báo cáo, ý kiến các dự thảo, nhiệm vụ, hồ sơ dự án, quy hoạch liên quan đến tài nguyên, môi trường biển và hải đảo cho 16 hồ sơ liên quan đến tài nguyên, môi trường biển và hải đảo.

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi trường biển, vùng bờ: triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 3257/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND tỉnh đúng tiến độ:

- Tình hình thực hiện 06 nhiệm vụ:

+ Tiếp tục triển khai thực hiện khối lượng công việc năm 2021 của nhiệm vụ “Rà soát, tổng hợp, đo đạc bổ sung, thành lập Hệ thống bản đồ địa hình đáy biển tỷ lệ 1/10.000 khu vực ven biển tỉnh Khánh Hòa (vùng biển độ sâu đến 50 mét nước).

+ Tham mưu UBND tỉnh công bố đường mực nước triều cao trung bình nhiều năm tỉnh Khánh Hòa thuộc Nhiệm vụ "Điều tra, khảo sát thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Khánh Hòa" tại Tờ trình số 124/TTr-STNMT-CCBHD ngày 02/4/2021.

+ Đơn vị tư vấn đang chỉnh sửa, hoàn thiện dự toán kinh phí nhiệm vụ theo ý kiến của tổ thẩm định kinh phí sự nghiệp môi trường của nhiệm vụ “Phân vùng rủi ro ô nhiễm môi trường biển và hải đảo tỉnh Khánh Hòa”.

+ Tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định đề cương nhiệm vụ tại Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của nhiệm vụ “Điều tra, đánh giá hiện trạng và phân loại rác thải nhựa vùng ven biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.

+ Tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định đề cương và dự toán kinh phí nhiệm vụ “Chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên vùng bờ tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2020 – 2025”.

+ Đã xét chọn Trung tâm Thông tin, dữ liệu biển và hải đảo quốc gia là đơn vị tư vấn lập đề cương và dự toán nhiệm vụ “Lập hồ sơ tài nguyên hải đảo tỉnh Khánh Hòa”.

- Rà soát thành viên Ban chỉ đạo và hoàn thiện dự thảo Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển tỉnh Khánh Hòa gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh.

Kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo, ứng phó khắc phục sự cố tràn dầu trên biển: phúc đáp Công ty TNHH Liên doanh Kho ngoại quan xăng dầu Vân Phong về việc điều chỉnh nội dung kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu; trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả đánh giá hoạt động kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo tỉnh Khánh Hòa năm 2020 tại Quyết định 962/QĐ-CT.UBND ngày 15/4/2021.

Tuyên truyền về biển và hải đảo; phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo: báo cáo UBND tỉnh xem xét,

thống nhất điều chỉnh nội dung nhiệm vụ tổ chức “Hội nghị phổ biến Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển” thay thế “Hội nghị phổ biến kiến thức về bảo vệ chủ quyền biển đảo và kinh tế biển” tại văn bản số 1487/STNMT-CCBHD ngày 15/4/2021.

Công tác giao khu vực biển cho các tổ chức, cá nhân: có ý kiến về mục đích sử dụng hiện nay đối với diện tích mặt nước biển cho thuê để thực hiện dự án; góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn xác định đường mực nước triều cao trung bình nhiều năm, đường mép nước biển thấp nhất trung bình nhiều năm vùng ven biển Việt Nam và xác định đường ranh giới 03 và 06 hải lý vùng biển Việt Nam.

#### **6. Công tác về thông tin tài nguyên và môi trường:**

Xuất bản Bản tin Tài nguyên và môi trường số 81/2021; biên tập, cập nhật tin, bài lên Cổng thông tin của Sở Tài nguyên và Môi trường gồm: 05 tin, bài và 18 văn bản Quy phạm pháp luật về lĩnh vực đất đai, môi trường, biển đảo, điều hành, công nghệ thông tin, thanh tra, nước, khoáng sản và cải cách hành chính (CCHC).

Tuyên truyền phổ biến cuộc thi ảnh “Check in Nha Trang, Khánh Hòa” trên Trang fanpage Cổng Thông tin điện tử tỉnh tại văn bản số 1849/STNMT-TTCNTT ngày 11/5/2021 và triển khai ứng dụng I-Speed đo kiểm chất lượng Internet Việt Nam tại văn bản số 1708/STNMT-TTCNTT ngày 29/4/2021.

Hướng dẫn các phòng, đơn vị có TTHC rà soát, thực hiện tái cấu trúc quy trình TTHC để xây dựng, hoàn thiện, tích hợp cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Triển khai việc cấp chứng thư số giai đoạn 2021-2025 đến các đơn vị thuộc Sở có nhu cầu thay đổi hoặc cấp mới chứng thư số.

Phối hợp với Đơn vị Tư vấn PSC-Sở Thông tin và Truyền thông, thực hiện sử dụng Phần mềm Một cửa điện tử giải pháp kiến trúc mới của Trung tâm Dịch vụ Hành chính công trực tuyến.

Cung cấp thông tin cho các tổ chức, cá nhân có yêu cầu: 08 trường hợp trên phần mềm Một cửa sớm thời gian quy định, 05 trường hợp theo phiếu chuyển đơn qua phần mềm Quản lý văn bản và 10 trường hợp.

Chỉnh lý 1m hồ sơ hành chính do Văn phòng Sở bàn giao và cập nhật vào phần mềm quản lý hồ sơ lưu trữ; scan 1.106 trang văn bản.

Thường xuyên kiểm tra, thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy; vệ sinh và bảo quản hồ sơ kho lưu trữ an toàn.

#### **7. Công tác Tổ chức bộ máy, công tác cán bộ:**

Hoàn thành công tác quy hoạch cán bộ cho nhiệm kỳ 2021-2025; nhiệm kỳ 2026-2030 trong toàn Sở theo chỉ đạo của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

Điều động và bổ nhiệm Trưởng Phòng Khoáng sản - Nước, KTTV&BDKH; bổ nhiệm lại Phó Chánh Văn phòng và Phó chánh Thanh tra; thực hiện quy trình điều động và bổ nhiệm Phó Chi cục Trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường.

Sắp xếp bố trí 03 viên chức tham gia học lớp Trung cấp Lý luận chính trị - hành chính hệ tại chức; cử 02 công chức tham gia tập huấn lớp phòng chống tham nhũng và

kê khai tài sản; đăng ký 12 viên chức và công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên chính bằng nguồn kinh phí tự túc.

Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 02 trường hợp; ra Quyết định nghỉ hưu cho 01 viên chức.

Làm văn bản đề nghị UBND tỉnh ra Quyết định nghỉ hưu theo chế độ đối với cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh.

### **8. Các công tác khác:**

Duy trì thực hiện công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Phòng tiếp nhận hồ sơ theo cơ chế một cửa; Chi cục Quản lý đất đai, Văn phòng đất đai làm thêm ngoài giờ mỗi sáng thứ 7 hàng tuần tại Bộ phận một cửa; công tác phòng chống tham nhũng; tiếp tục thực hiện cuộc vận động Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Báo cáo công tác kê khai tài sản thu nhập lần đầu và kết thúc niên yết công khai bản kê khai tài sản thu nhập lần đầu cho toàn thể công chức và viên chức thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập.

## **II. Kế hoạch nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2021:**

### **1. Công tác về lĩnh vực tài nguyên đất:**

Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp đúng theo quy định.

Tập trung giải quyết hồ sơ đăng ký quyền sử dụng đất còn tồn đọng và hồ sơ phát sinh mới; tổ chức đo các Dự án khác có nhu cầu.

Cập nhật, chỉnh lý kịp thời các trường hợp biến động về đất đai trên cơ sở dữ liệu địa chính.

Đảm bảo các hợp đồng cung cấp thông tin địa chính cho hộ gia đình cá nhân có nhu cầu theo đúng quy định.

Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính dự thảo Tờ trình, Trình UBND tỉnh phê duyệt TKKT-DT thuộc Đề án tăng cường quản lý đất đai có nguồn gốc từ các nông, lâm trường quốc doanh tại các Ban quản lý rừng;

Chỉnh sửa lại và hoàn chỉnh các Quyết định, quy chế về việc chuẩn bị Tổ chức sát hạch xét cấp chứng chỉ hành nghề đo đạc và bản đồ hạng II theo quy định để trình lãnh đạo Sở ký, ban hành.

Thẩm định công tác đo đạc bản đồ địa hình phục vụ công tác lập Quy hoạch; bản Trích đo địa chính khu đất để thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp GCNQSD đất; phương án thi công trích đo địa chính.

Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Quyết định số 29/2014/QĐ-UBND ngày 21/12/2014 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 04/2020/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh về giá các loại đất định kỳ 5 năm giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Hướng dẫn thực hiện và giải quyết các vướng mắc trong công tác giá đất hàng năm cũng như công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

Thực hiện xác định giá đất cụ thể theo quy định tại Luật đất đai 2013 theo kế hoạch sử dụng đất năm 2020, dự thảo kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của cấp huyện.

Chuyển thông tin địa chính cho cơ quan thuế để làm cơ sở xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai.

Tham gia các Hội đồng liên quan đến công tác xác định giá đất cụ thể và tài sản trên đất gắn liền với đất (nếu có); Hội đồng định giá theo Quyết định của Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án (nếu có).

Tiếp tục thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; công tác thực hiện các dự án; quản lý và bảo vệ các khu đất.

## **2. Công tác về lĩnh vực Môi trường và quan trắc môi trường:**

Duy trì công tác thẩm định báo cáo ĐTM, phương án cải tạo PHMT, đề án BVMT chi tiết; xác nhận đề án BVMT đơn giản, kế hoạch BVMT, các công trình biện pháp BVMT trước khi dự án đi vào vận hành đúng quy trình và đúng thời gian. Tiếp tục triển khai công tác KSON; hướng dẫn và thẩm định thu phí nước thải công nghiệp.

Tập trung hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ môi trường.

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký Sổ chủ nguồn thải CTNH đúng thời gian quy định và thực hiện tốt quy trình tiếp nhận và trả kết quả.

Giải quyết kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, xử lý thông tin đường dây nóng về lĩnh vực môi trường theo đúng thẩm quyền, không để tồn đọng.

Triển khai nhiệm vụ sử dụng các modul quan trắc môi trường không khí tự động (bụi; CO; SO<sub>2</sub>) tại Sở Tài nguyên và môi trường; công tác thu và phân tích mẫu monitoring tháng 6 năm 2021 môi trường nước mặt; nước biển ven bờ.

## **3. Công tác giải quyết hồ sơ hoạt động tài nguyên nước, KTTV và khoáng sản:**

Lĩnh vực Khoáng sản: thẩm định hồ sơ, cấp giấy phép hoạt động khoáng sản; tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

Tiếp tục triển khai công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

Tiếp tục triển khai Kết luận số 155-KL về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10-CT/TU ngày 18/12/2017 Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi và đất, đá làm VLXDĐT trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Lĩnh vực tài nguyên nước: thẩm định hồ sơ, cấp giấy phép hoạt động tài nguyên nước và xả nước thải vào nguồn nước theo đúng quy định.

Triển khai các nhiệm vụ về lĩnh vực tài nguyên nước: khoan định, công bố Danh mục, Bản đồ phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất và lập phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai thác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Xây dựng, lắp đặt thiết bị thu, nhận, lưu trữ dữ liệu giám sát tại công trình đối với hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước.

Lĩnh vực Khí tượng thủy văn và BDKH: tiếp nhận các thông tin theo quy định tại Khoản 2, Điều 52 của Luật Khí tượng thủy văn.

Thực hiện các nhiệm vụ tại Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Khánh Hòa.

Nghiệm thu kết quả Nhiệm vụ "Đánh giá khí hậu tỉnh Khánh Hòa"; "Xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Khánh Hòa"

#### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại và tiếp dân:**

Tập trung giải quyết đơn thư, các vụ việc UBND tỉnh giao và các vụ việc tồn đọng kéo dài và đúng theo quy định của pháp luật

Phối hợp với các Sở, ban, ngành kiểm tra xử lý hoặc kiến nghị xử lý thường xuyên các trường hợp vi phạm về đất đai, môi trường và khoáng sản.

#### **5. Công tác Biển và Hải đảo:**

Tham gia thẩm định các quy hoạch chuyên ngành, góp ý các dự án đầu tư khai thác và sử dụng tài nguyên biển và hải đảo; tiếp tục thực hiện công tác quản lý hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên và hải đảo, kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo theo đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện 06 nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ "Xây dựng hoàn thành và triển khai Đề án phát triển kinh tế biển Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025" theo đúng tiến độ.

Thực hiện công tác tuyên truyền về biển và hải đảo; phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo.

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC về giao khu vực biển, nhận chìm ở biển; tiếp nhận và tổ chức thẩm định Kế hoạch Ứng phó sự cố tràn dầu trên biển.

#### **6. Công tác về thông tin tài nguyên và môi trường:**

Thu thập tin bài cho Bản tin Tài nguyên và Môi trường số 82/2021.

Tiếp tục rà soát việc đăng ký cấp chữ ký số và hướng dẫn sử dụng chứng thư số theo quy định Nghị định 30/NĐ-CP của Chính phủ.

Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ các phòng, đơn vị, các Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cấp huyện sử dụng, vận hành Phần mềm Một cửa điện tử giải pháp kiến trúc mới của Trung tâm Dịch vụ Hành chính công trực tuyến.

Thực hiện các nhiệm vụ: cung cấp thông tin theo yêu cầu và chỉnh lý, nhập hồ sơ vào phần mềm quản lý hồ sơ và thực hiện các nhiệm vụ khác theo kế hoạch.

Tiếp nhận hồ sơ, tài liệu do các phòng, đơn vị nộp lưu trữ theo quy định.

Thường xuyên kiểm tra, thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh và bảo quản hồ sơ kho lưu trữ an toàn, chống cháy nổ.

#### **7. Công tác Tổ chức bộ máy, công tác cán bộ:**

Theo dõi chế độ nâng bậc lương thường xuyên cho công chức, viên chức đúng quy định; theo dõi công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cho công chức, viên chức đúng theo quy định.

Tiếp tục sắp xếp, bố trí cho công chức, viên chức tham gia đào tạo bồi dưỡng các lớp theo điều kiện, tiêu chuẩn của các ngạch công chức, viên chức đang hiện giữ.

Tiếp tục kiện toàn chức năng nhiệm vụ của Sở và triển khai vị trí việc làm theo Quyết định 934/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức Sở Tài nguyên và Môi trường.

#### **8. Các công tác khác:**

Tiếp tục duy trì thực hiện công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Phòng tiếp nhận hồ sơ theo cơ chế một cửa; Chi cục Quản lý đất đai, Văn phòng đất đai làm thêm ngoài giờ mỗi sáng thứ 7 hàng tuần tại bộ phận một cửa; công tác phòng chống tham nhũng; tiếp tục thực hiện cuộc vận động Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Trên đây là tóm tắt kết quả công tác tháng 5 năm 2021 và kế hoạch nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo./.

**Nơi nhận (VBĐT):**

- Văn phòng BTNMT;
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng TNMT các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, Hồng.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Đông**